
          COMUNE DI FOLIGNANO
(Provincia di ASCOLI PICENO)

***********

N. REG. GEN. 492

DETERMINAZIONE  DEL RESPONSABILE
DEL III SETTORE

- UFFICIO TECNICO - LAVORI PUBBLICI -

Numero  146   Del  12-10-18

0RIGINALE

----------------------------------------------------------------------
Oggetto: REALIZZAZIONE  MODULI SCOLASTICI PRIMARIA PIANE DI

MORRO - ACQUISTO TESSUTO NON TESSUTO PER COPERTURA
 SCAVI ARCHEOLOGICI - CUP:  J79H18000040001  CIG:
ZE0254B694

----------------------------------------------------------------------

Folignano (AP), lì 12-10-018

   IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Arch. MANCINI FRANCESCA ROMANA

DETERM. LAVORI PUBBLICI - III SETT. n. 146 del 12-10-2018  -  pag. 1  -
COMUNE DI FOLIGNANO



IL RESPONSABILE DEL III SETTORE

PREMESSO che a causa degli eventi sismici  verificatisi a decorrere dal24/08/2016 e successivi il plesso scolastico di piane di Morro ha subito dei
danni e che la Regione Marche ha inserito la realizzazione di un nuovo plesso
all'interno del Primo Piano delle Opere Pubbliche per la ricostruzione post
sisma;

DATO ATTO:
- che, nelle more della ricostruzione, il MIUR ha finanziato la realizzazione di
moduli scolastici al fine della delocalizzazione delle attività scolastiche

dell'infanzia e della primaria di Piane di Morro per un totale di € 1.980.000,00;
- che, l'Ammnistrazione Comunale, come come preliminarmente indicato al Miur
nelle schede per la richiesta dei moduli,  intende realizzare i moduli in due
separate aree al fine di utilizzare quelle già di proprietà del Comune;
- che, con Delibera di G.M. n.17 del 01/02/2018 è stato approvato il  documento
di fattibilità relativo alla realizzazione dei moduli scolastici destinati a scuola
primaria in località Piane di Morro, redatto dall'arch. Marco Marozzi
(capogruppo) e dall'arch. Elisa Scalabroni e ing. Jessica Ionni dell'ufficio tecnico
comunale, per l'importo totale di € 840.000,00 di cui € 350.000,00 per lavori
(realizzazione fondazioni e opere di urbanizzazione) ed € 296.800,00 per
fornitura di moduli;

CONSIDERATO:
- che l'intervento non risulta urbanisticamente conforme e che pertanto dovrà
essere impostata variante urbanistica compatibabilmente con i tempi di
realizzazione dei moduli e in considerazione dell'urgenza;
- che allo scopo è stata trasmessa alla Provincia di Ascoli Piceno Servizio
Urbanistica, la comunicazione di esclusione dalle procedure di VAS accolta con
esito favorevole così come da nota prot.n. 1320 del 24/01/2018;
-  che è stata richiesta l'idoneità dell'area alla Protezione Civile della Regione
Marche ai sensi dell'Ordinanza n.408 e che con nota prot.n. 1548 del
30/01/2017 è stata comunicata comunicazione con esito favorevole;

DATO ATTO:
- che è stata attivata la procedura per la valutazione preventiva dell'interesse
archeologico ai sensi dell'art.25 del D.Lvo 50/2016 e che la Soprintendenza
Archeologica, con nota assunta al protocollo del Comune al n. 2143 del
07/02/2018, ha prescritto l'attivazione delle procedure di verifica preventiva
dell'interesse archeologico con richiesta di esecuzione di saggi archeologici
secondo le indicazioni contenute nella stessa nota;
- che con Determinazione n. 44 del 03/04/2018  la succitata valutazione è stata
affidata allo  Studio Archeologic s.n.c. di Antognozzi e Speranza del Dr.
Archeol. Luca Speranza e Dr. Archeol. Marco Antognozzi;
- che, a seguito di rinvenimenti e di valutazione della relazione preliminare da
parte della Sorpintendenza Archeologica sono stati disposte ulteriori indagini;

CONSIDERATO:
- che allo stato attuale le indagini stanno volgendo al termine e che, prima di
procedere al rinterro, è necessario mettere in opera un telo di tessuto non

DETERM. LAVORI PUBBLICI - III SETT. n. 146 del 12-10-2018  -  pag. 2  -
COMUNE DI FOLIGNANO



tessuno al fine di proteggere detti rinvenimenti;
- che il lavoro di rinterro viene effettuato in Amministrazione diretta e che
pertanto necessita acquistare i teli di tessuto non tessuto da apporre sull'area
degli scavi;
- che il tipo di tessuto è quello da 200 gr e che necessitano n.3 rotoli (2,00 x
50,00 ml);
- che l'importo necessario per l'acquisto è pari ad € 213,00 oltre Iva di legge
considerando che il costo a mq è di €  0,71 oltre IVA di legge;

DATO ATTO
- che, considerato l'importo inferiore ad € 40.000,00, ricorrono le condizioni di
cui all'art.36 comma 2 lettera a) del D.lvo 50/2016 secondo cui è possibile far
ricorso all'affidamento diretto della fornitura;
-che, ai sensi dell'art.36 comma 6 del D.Lvo 50/2016 per lo svolgimento delle
procedure sotto soglia  "le stazioni appaltanti possono procedere attraverso un
mercato elettronico che consenta acquisti telematici basati su un sistema che
attua procedure di scelta del contraente interamente gestite per via elettronica.
Il Ministero dell’economia e delle finanze, avvalendosi di CONSIP S.p.A., mette
a disposizione delle stazioni appaltanti il mercato elettronico delle pubbliche
amministrazioni";
-  che ai sensi del comma 450 della Legge 296/2006 e ss.mm.ii.   "per i beni e i
servizi di importo pari o superiore a 1.000 euro e al di sotto della soglia di rilievo
comunitario, sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica
amministrazione"
- che , nel caso di specie, trattasi di fornitura di importo inferiore ad € 1000,00 e
che pertanto può essere acquistata fuori dal Mercato Elettronico;

DATO ATTO inoltre:
- che l'importo totale di € 260,00 trova copertura all'interno del quadro
economico dei lavori da realizzare e previsti al CAP.590/4   IMP175 del
corrente bilancio di esercizio con entrata derivante dal finanziamento del MIUR
di cui al Decreto DDG n.624 del 2017 e che l'importo verrà corrisposto alla Ditta
affidataria del servizio solo a seguito di effettiva liquidazione del finanziamento
da parte del Miur;

RITENUTO di procedere all'acquisto della fornitura presso  la sede di Ascoli
Piceno  della Ditta F.LLi Simonetti con sede legale a Castelfidardo (AN) - P.Iva
01193490420;

VISTA la regolarità contributiva della Ditta  come riscontrata dal DURC online
protocollo  INPS_11168993 con validità fino al 23/10/2018;

RITENUTO di provvedere in merito a quanto descritto;

RICHIAMATI:
- il D.lvo 50/2016;
- la legge 296/2006 e ss.mm.ii;
-il DPR 207/2010;
- il Regolamento Comunale degli uffici e dei Servizi;
- I, D.lvo 267/2000 e ss.mm.ii.;

DETERM. LAVORI PUBBLICI - III SETT. n. 146 del 12-10-2018  -  pag. 3  -
COMUNE DI FOLIGNANO



DETERMINA

di richiamare la premessa narrativa quale parte sostanziale ed integrante del
presente provvedimento;

di procedere  all'acquisto di n.3 rotoli delle dimensioni di mt 2,00 x 50,00 di
tessuto non tessuto presso la Ditta  F.LLi Simonetti con sede legale a
Castelfidardo (AN) - P.Iva 01193490420 per l'importo totale di € 260,00
compresa Iva al 22%;

di sub impegnare la somma di  € 260,00 a favore della Ditta  F.LLi Simonetti
come sopra generalizzata al CAP. 590/4 IMP 175/2018 del corrente bilancio di
esercizio;

di dare atto che:
- il Responsabile del Procedimento è l'arch. Francesca Romana Mancini
dell'ufficio tecnico comunale;
- il CIG è il seguente: ZE0254B694
- che il CUP è il seguente: J79H18000040001

Il presente atto viene trasmesso in data ............ al Responsabile
del Servizio Finanziario, con allegati i documenti giustificativi
della spesa, debitamente vistati dal sottoscritto Responsabile, per
gli adempimenti relativi alle procedure di contabilità , al fine dei
riscontri amministrativi, contabili e fiscali, nonché per il rilascio
del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria
ai sensi dell'art. 151, comma 4, del Decreto Legislativo 18.08.2000,
n. 267.

Folignano (AP), lì 12-10-018

  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Arch. MANCINI FRANCESCA ROMANA

DETERM. LAVORI PUBBLICI - III SETT. n. 146 del 12-10-2018  -  pag. 4  -
COMUNE DI FOLIGNANO



VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

[] L'adozione del presente atto non comporta alcuna spesa a carico del
bilancio comunale.

[] Per  la  spesa  derivante  dal presente atto, si  rilascia visto di
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi
dell'art. 151, comma 4, del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267.

Cap. nn. ...................................
Imp. nn. ...................................
Liq. nn. ...................................

Folignano (AP), lì ..........

   IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Capriotti Marinella

La presente determinazione:

E' divenuta esecutiva con l'apposizione del visto di Regolarità
contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell'art.
151, comma 4, del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267.

Viene  trasmessa  all'Ufficio  Amministrativo  per   la  successiva
pubblicazione in elenco all'Albo Pretorio.

Folignano (AP), lì ..........

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Arch. MANCINI FRANCESCA

ROMANA

DETERM. LAVORI PUBBLICI - III SETT. n. 146 del 12-10-2018  -  pag. 5  -
COMUNE DI FOLIGNANO


